广 东 省 食 品 学 会

转发关于开展第十届“广州科技创新南山奖”

评选工作的通知
粤食学【2023】第71号

各会员、会员单位：

为深入贯彻落实国家和省市有关科技创新和人才发展的文件精神，表彰奖励年度在科技

创新实践中做出突出贡献的广州地区科技工作者，推动广州地区科技创新与产业发展深度融

合，根据《广州科技创新南山奖管理办法（试行）》，拟开展第十届“广州科技创新南山奖”

评选工作。现将有关事项通知如下：

一、评选范围

申请人或申请单位应具备的条件：

1.拥护党的路线、方针和政策，热爱祖国，遵守中华人民共和国宪法和法律，具有“献

身、创新、求实、协作”的科学精神，具备良好的道德品行和职业素养，学术严谨，学风正

派。

2.申请个人工作地（社会保险或个税缴纳地）为广州或户籍所在地为广州，申请单位注

册地在广州地区。

3.申请人或申请单位应符合以下任一项工作成绩：

（1）在自然科学领域取得重要的、创新性成就或做出突出贡献；

（2）在工程技术方面取得重大的、创造性成果或做出突出贡献，并有显著应用成效；

（3）在科技成果推广转化、科技学术交流、科技创新管理等工作中取得突出成绩，产

生显著的社会效益或经济效益；

（4）积极参与中国创新创业成果交易会的项目展览对接、成果转化，并表现特别突出。

（5）在科技创新传播、科学普及领域取得突出成绩，对促进科学普及社会科技创新认

知起到重大作用。

（6）申报青年科技人才南山奖与未来科技之星南山奖的个人，应取得阶段性研究成果

或表现出显著科学创新潜能。

4.申请青年科技人才南山奖的个人年龄不得超过35周岁，申请未来科技之星南山奖的个

人年龄不得超过18周岁（年龄计算截至申报开始之日2023年11月10日）。

5.往届“南山奖”获得者（包括广州科技创新联盟南山奖）不得重复申报。

二、获奖名额

1.科技创新南山奖（个人奖）10名，用于奖励在科技创新领域做出重要贡献或者取得突

破的科学家。

2.科学普及南山奖10名，其中个人和集体各5名，用于奖励在科学普及领域表现优异的

个人和集体。

3.青年科技人才南山奖（个人）10名，专门奖励科技创新的后起之秀。

4.未来科技之星南山奖（个人）10名，专门激励青少年创造发明。

5.优秀科技团体南山奖（集体）3名，专门奖励在科技发展方面贡献良多的社会团体。

科技创新南山奖、科学普及南山奖、青年科技人才南山奖和优秀科技团体南山奖4个奖

项每人/单位奖金税后10000元，未来科技之星奖每人2000元购书卡。

三、报名方式

（一）自主申报

第十届南山奖候选人产生方式为自主申报，申报材料清单包括：申请表及证明材料。申

请表及证明材料请盖章扫描成PDF文件（并同步附上WORD或WPS版）。申请表请盖章后扫

描，多个文件的请注明文件标题。申请人推荐单位是高新技术企业的，请将当前处于有效期

内的高新技术企业证书一并扫描提交。根据申报材料清单，将相关材料以压缩包形式发至承

办单位（广州市人才研究院有限公司）邮箱：gitoffice@163.com，并按要求提交纸质申报材

料。

（二）纸质材料

纸质材料一式五份，A4纸双面打印，加盖公章并装订成册。为使申报材料形式审查合

格，纸质材料与邮箱提交的电子版材料务必保持一致。

（三）截止时间

自主申报和纸质材料受理时间为2023年11月10日—2023年11月30日，纸质申报材料通

过快递寄送的以邮戳时间为准。请尽早完成申报，避免集中在申报截止日临近前提交。

四、每种奖项学会各有1个推荐名额。请有意向通过学会申报的会员和会员单位，于2023

年11月24日12:00前将电子版申报材料发至学会秘书处邮箱（gdifst@vip.163com），待学会

组织专家评审后通知相关人员前往学会秘书处盖章。最终版材料由申请人自行按原通知要

求提交寄送（原通知见附件1）。

五、联系方式

学会秘书处

联系人：王玉洁、彭红梅

联系电话：020-87111548，13602238548

邮箱：gdifst@vip.163.com

地址：广州市天河区五山路381号华南理工大学食品科学与工程学院13230室

广州市人才研究院有限公司 人才发展研究中心

联系人及电话：王慧慧，15626197767；李兴，16626405732

电子邮箱：gitoffice@163.com

邮寄地址：广州市越秀区解放北路府前大厦7楼

mailto:gdifst@vip.163.com

附件：

1、关于开展第十届“广州科技创新南山奖”评选工作的通知

2、第十届广州科技创新南山奖申请表

3、第十届广州科技创新南山奖申请材料清单

广东省食品学会

2023年11月13日

	   广东省食品学会